
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    303    DEL     06/05/2021 

APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO PROMOSSO DA SOC. JULIET SPA GIÀ 
BERENICE  SPV  (PROT.7524/2021)  -  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI 
PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. A.ALUIGI 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Volpini Andrea 

Pratica n. 317 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 303 del 06/05/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la sentenza  del TAR E.R. – Bologna, Sez. II, 31 luglio 2020, n. 522 con esito  
favorevole al Comune di Cattolica, depositata agli atti d'ufficio;

VISTO che con atto di  citazione,  trasmesso all'Ente con nota assunta al  Prot.  n. 
7504/2021 dall'Avv Aluigi , l'Avv. Mauro Pisapia - nell’interesse di Juliet S.p.A. (C.F. e P.IVA 
01461980524),  è ricorso in Appello dinanzi al Consiglio di Stato, contro il  Comune di  
Cattolica e nei  confronti del Fallimento Aeradria SPA,  per l'annullamento e/o riforma 
della sentenza Tar E.R. n. 522/2020, per i motivi esposti e richiamati nel ricorso depositato 
agli atti d'ufficio;

RILEVATO che, con Determinazione dirigenziale n. 542/2016 era stato conferito 
all'Avv. A. Aluigi l'incarico di patrocinio legale  nel ricorso al Tar Emilia Romagna RG n.  
22/2014 promosso da Cassa di Risparmio di Rimini SPA - 

VISTO il preventivo di spesa  pervenuto, con nota prot. 7991/2021 - depositato 
agli atti della presente,  dall'Avv. Antonio Aluigi con studio in Rimini Via Finali n. 1- Partita 
IVA 01215570407,  già  patrocinatore  del  primo grado  di  giudizio  conclusosi  con  esito 
favorevole al Comune di Cattolica, come da Sentenza Tar E.R. n. 522/2020;

RILEVATO  che lo stesso legale si è dichiarato disponibile ad accettare l'incarico  di 
patrocinio legale di cui sopra -  alle condizioni di cui al preventivo di spesa depositato agli  
atti d'ufficio  e precisamente € 3.700,00 oltre Cpa ed Iva ;

RILEVATO altresi' che  che i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti 
dal  DM  55/2014  e  con  le  condizioni  previste  nell'avviso  pubblicato  dall'Ente  ai  fini  
dell'iscrizione nell'elenco degli avvocati di cui alla determina dirigenziale n. 667/2016 e che 
la Giunta comunale ha approvato con propria delibera nr. 46/2021 l’incarico di patrocinio 
legale di cui trattasi;

RITENUTO,  quindi,  necessario  ed  opportuno,  al  fine  di  difendere  il  legittimo 
operato dell'Amministrazione comunale costituirsi  nel  sopracitato giudizio  per i  motivi 
sopra esposti, per sostenere le ragioni di questa Amministrazione comunale,  conferendo 
direttamente l’incarico di patrocinio legale all'Avv. Antonio Aluigi con sede in Rimini in Via 
Finali 1;

CONSIDERATA la complementarieta' del procedimento di cui trattasi con quello di 
cui alla determina dirigenziale nr. 542/2016 e la pregressa e proficua collaborazione  con 
l'Avvocato Aluigi, e ritenuto l'affidamento diretto in questo caso rispondente ai principi di 
efficienza ed efficacia e quindi migliore soddisfacimento  dell'interesse pubblico;

Pratica n. 317 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 303 del 06/05/2021 Pag. 2 di 4



RITENUTO quindi opportuno procedere all'assunzione del  relativo impegno di 
spesa e alla liquidazione del saldo dovuto al legale;

DATO ATTO che e' stato richiesto all'ANAC il seguente codice CIG: Z843194EBC;

VISTI gli artt. 6 e 50 del  D.Lgs n. 267/2000;

VISTO  l'art,  47  dello  Statuto  comunale  il  quale  stabilisce  che  “...  l'Ente  si 
costituisce  direttamente in  giudizio per il  tramite  del  Sindaco abilitato a  promuovere  e  
resistere alle liti”;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di  dare  atto  che  il  Sindaco  è  legittimato  a  costituirsi  nel  giudizio  descritto  in  
narrativa nell'interesse dell Comune ai sensi dell'art. 47 dello Statuto comunale;

2) di conferire all' Avv. Antonio Aluigi, con Studio Legale in Rimini, via Finali n. 1,  
Partita IVA 01215570407, per i motivi esposti in narrativa che si danno per interamente 
richiamati,  l'incarico di  patrocinio legale del procedimento descritto in narrativa, avverso 
all'appello avanti al Consiglio di Stato per l'annullamento e/o riforma  della sentenza Tar 
E.R. n. 522/2020;

3) di dare atto che il conferimento dell'incarico avviene alle condizioni economiche, 
comunicate dall'Avv. Aluigi con nota prot. 7991/2021,  precisamente   €  3.700,00 oltre a 
Cpa  ed  Iva  per  un  totale  di  €  4.694,56,  come  previsto  nel  bando  della  formazione 
dell'elenco degli avvocati approvato con determinazione dirigenziale nr. 667/2016;

4) di attribuire alla presente determina valore contrattuale ai sensi dell’art. 190 del Tuel  
e di trasmetterne copia al legale che che la sottoscriverà per accettazione delle condizioni  
riportate;

5) 2) di imputare , la somma di Euro   4.694,56 al lordo di Cpa ed IVA, sul capitolo 
270002 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario – Piano dei Conti U. 
1.03.02.11.006 patrocinio legale;

6)  di  individuare  nel  Sig.  Marco Nanni  il  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di 
adempimento di cui alla presente determina dirigenziale.

Pratica n. 317 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 303 del 06/05/2021 Pag. 3 di 4



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Affari Istituzionali - Segreteria - Affari Legali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/05/2021 
Firmato

Volpini Andrea / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 317 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 303 del 06/05/2021 Pag. 4 di 4


